
DETERMINAZIONE N. 743 DEL 17.08.2016

Oggetto: Contributi ad associazioni per l'attività di promozione culturale,    
      turistica e territoriale per le attività che saranno svolte nel corso      
    dell'anno 2016 – Anticipazione per motivi di urgenza all'Associazione   
      Giostra della Stella Palio delle Contrade. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto del Comune di Bagno a Ripoli che all'art. 2, comma 8° stabilisce 
che  il  Comune  “riconosce,  promuove  e  favorisce  lo  sviluppo  e  la  partecipazione 
dell'associazionismo  e  del  volontariato  anche  al  fine  di  ottenere  un  contributo  per  la 
programmazione e la definizione delle politiche comunali”;

DATO  ATTO che  in  molteplici  momenti  della  vita  amministrativa  operano 
innumerevoli  associazioni  presenti ed operanti  nel  territorio, e che ciascuna di  esse, nel 
proprio  ambito  istituzionale  e/o  territoriale  di  riferimento,  contribuisce  a  garantire 
l'attuazione dei programmi di sviluppo e sostenibilità dell'ente locale;

VISTO inoltre l'avviso pubblico per la “Manifestazione di interesse per l'inserimento 
nell'elenco  delle  Associazioni  candidabili  a  costituire  il  calendario  ufficiale  delle 
manifestazioni 2016 e a ricevere un contributo per i progetti realizzati nel corso del 2016 e 
rientranti nelle loro attività  istituzionali”;

DATO ATTO che fra le Associazioni che hanno manifestato la volontà sopra detta 
c'era anche l'Associazione Giostra della Stella Palio delle Contrade di Bagno a Ripoli;

VISTA la delibera della Giunta Municipale  delibera di  Giunta n  43 del  17 marzo 
2016,  con  la  quale  veniva  approvato  il  calendario  delle  manifestazioni  di  promozione 
territoriale  per  l'anno 2016, redatto a seguito di  proposte e incontri  con le  associazioni 
ricreative e culturali, di promozione turistica e di categoria, e dato atto che nel corso del 
corrente anno si sono già effettivamente svolte una  parte delle iniziative programmate;

CONSIDERATO peraltro che le altre iniziative previste nella delibera sono in corso di 
programmazione e tutti gli elementi di conoscenza a nostra disposizione  garantiscono il 
sostanziale svolgimento di tutte le principali iniziative programmate.

DATO ATTO che fra queste manifestazioni la principale programmata nel mese di 
Settembre  è  quella  della  Giostra  della  Stella  Palio  delle  Contrade  in  programma  nella 
seconda settimana dello stesso mese.

VISTA  la richiesta in data 12 Luglio 2016 prot. 23276 dell'Associazione citata che 
richiede  la  liquidazione  del  contributo  anticipatamente  rispetto  allo  svolgimento  della 
manifestazione di Settembre.

DATO ATTO che è di nostra conoscenza che quest'anno l'Associazione ha notevoli 



difficoltà economiche che rischiano di inficiare la stessa realizzazione della manifestazione.

RITENUTO opportuno  procedere  ad  impegnare  anticipatamente  rispetto  allo 
svolgimento  della  manifestazione  le  risorse  necessarie  ad  erogare  sollecitamente  il 
contributo richiesto nella misura di quanto già in passato erogato ordinariamente alla stessa 
Associazione.

CONSIDERATO che  sulla  base  delle  risorse  disponibili  assegnate  in  bilancio  è 
possibile  corrispondere  già  ora  un  contributo  all'associazione  che,  svolgendo  la  propria 
attività istituzionale in raccordo con il Comune,  ha garantito una collaborazione importante 
alla  promozione  del  territorio,  in  termini  di  valorizzazione  dell'immagine  del  Comune 
partecipando a varie iniziative pubbliche con i propri figuranti;

DATO ATTO che del contributo corrisposto sarà richiesto apposito rendiconto entro 
la fine dell'anno 2016.

DATO  ATTO che  si  provvederà  ad  acquisire  dal  rappresentante  legale 
dell'Associazione la dichiarazione sostitutiva in materia di assoggettabilità alla ritenuta di 
acconto Irpef/Ires sui contributi concessi dal Comune, ai sensi del comma 2 art. 28 D.P.R. n.  
600/’73; 

DATO ATTO inoltre del rispetto dei limiti di cui all'ex art. 4, 6° co del D.L. 95/2012 
convertito, con modifiche, in legge 7.8.2012, n. 135, in quanto associazione operante nel 
campo dei beni ed attività culturali;

DATO ATTO che lo statuto dell'Associazione sopra citata prevede che i tutti i soci ed 
in  particolare  i  suoi  amministratori  non  percepiscano  alcun  compenso  derivante 
dall'espletamento delle suddette cariche nel rispetto del disposto di cui all'art. 6, co. 2 del 
D.L. n. 78/2010;

DATO ATTO che la spesa che si va a determinare non rientra fra quelle soggette al 
limite di cui all'art. 6, 8° co del D.L. 78/2010 conv. in L. n. 122/2010 (relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza);

VISTO il  regolamento per l'erogazione dei contributi ad associazioni approvato, ai 
sensi della L. 241/1990, con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 4.4.1991, e 
integrato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 31.03.1992;

DATO ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

VISTA  la  disposizione  sindacale  n.  84  del  2  Maggio  2016  con  la  quale  è  stata 
conferita al sottoscritto la dirigenza dell'Area 4 “Affari  Generali”  del Comune di  Bagno a 
Ripoli;



DETERMINA

1. di erogare, per le motivazioni in premessa riportate, un contributo di Euro  3.500,00 
all'associazione  Giostra della  stella  – Palio delle contrade,  con sede in Bagno a 
Ripoli Via Roma n. 124, C. F. 94042860489, P. IVA 04547480485;

2. di impegnare a tale fine la somma complessiva di € 3.500,00 sul bilancio di previsione 
2016,  imputandola  sul  Cap.  6000.00.00  “Contributi  ad  associazioni  settore  turismo”, 
Missione 7 Programma 1 Piano Finanziario 14411 Impegno 16/1471.

           Il Dirigente Area 4
         Dr. Fabio Baldi

__________________
=======================================================
AREA GESTIONE DELLE RISORSE
Settore Gestione delle Risorse Economico/Finanziarie

Visto il Decreto Sindacale n. 42 del 03/03/2016 per la sostituzione temporanea di incarico di  
funzioni  dirigenziali  che  individua  nel  Dirigente  Area  4  Dott.  Fabio  Baldi  il  sostituto  del 
Dirigente Area 1;
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art.151, comma 
4 e 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

È esecutiva. 

Per Il Dirigente Area 1
(Dott. Dario Navarrini)

     Il Dirigente Area 4
     (Dott. Fabio Baldi) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il  
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

